Weiterbildung fiir Omnibus-

und LKW-Fahrer/-innen
nach §5 BKrFQG

Allgemeines

Das neue BKrFQG (Berufskraftfahrer-Qualifikations-
Gesetz) verpflichtet ab sofort alle Fahrer/innen von
Lkw und Omnibussen, soweit sie Fahrten im
Guterkraft- oder Personenverkehr zu gewerblichen
Zwecken auf offentlichen Stralen mit Kraftfahrzeugen
durchfiihren, fiir die eine Fahrerlaubnis der Klassen
C1, C1E, C, CE, D1, D1E, D oder DE erforderlich ist,
zu tatigkeitsbezogenen Weiterbildungen.

Diese Weiterbildungen erfolgen in 35 Vollzeitstunden,

die in 5 Module a 7 Stunden unterteilt werden.
Die Verteilung der Themen ist auf 5 Jahre mdglich.

Unsere Kompetenzen

Die Laitenberger Bildungsstatte GmbH steht fiir eine
anerkannt hohe Weiterbildungskompetenz mit
langjahriger Erfahrung in Transport-, Lager- und
Gefahrgutlogistik. Wir verfigen Uber modern
ausgestattete Unterrichtsraume fur die theoretische
Ausbildung.

Unserem Motto folgend ,Aus der Praxis, fiir die
Praxis® erteilen ausnahmslos Fahrlehrer und Trainer
den theoretischen und praktischen Unterricht, die Gber
eine langjahrige Praxis in den einzelnen Bereichen
verflgen.

Ausbildungsdauer

1 Tag a 7 Zeitstunden pro Weiterbildungen
oder 35 Zeitstunden alle 5 Weiterbildungen am Stiick
oder nach Absprache

Stand: 01/2026

Inhalte

v"  Gesetze und Vorschriften:
Kenntnisse der sozial-rechtlichen
Rahmenbedingungen und Vorschriften fur den
Gluterverkehr/Personenverkehr

v' Pannen - Unfille — Notfélle — Kriminalitét:
Bewusstseinsbildung fir Risiken des
StralRenverkehrs und Arbeitsunfalle

v"  Gesundheit und Fitness:
Fahigkeit, Gesundheitsschaden vorzubeugen

v" Positives Bild:
Fahigkeiten zu einem Verhalten, das zu einem
positiven Bild (Image) des Unternehmens in der
Offentlichkeit beitragt

v"  Energiesparende und umweltschonende
Fahrweise:
Fahigkeit zur Optimierung des
Kraftstoffverbrauchs

v"  Kinematische Kette/Bremsanlagen:
Kenntnis der Eigenschaft der Kinematischen
Kette, Wirkungsweise der Bremsanlage

v /Gesetze und Vorschriften:
Aktuelle Informationen zu Anderungen in
Gesetzen und Vorschriften.

v Ladungssicherung (LKW):
Fahigkeit zur Gewahrleistung der Sicherheit der
Ladung unter Anwendung der
Sicherheitsvorschriften und durch richtige
Benutzung des Kraftfahrzeuges

v" Fahrgastsicherheit (BUS):
Fahigkeit zur Gewahrleistung der Sicherheit der
Fahrgaste

v' Erste Hilfe:
lebensrettende Sofortmalinahmen

v" Schwere Nutzfahrzeuge in der StVO

Ausbildungsort

In der Lieste 2
77656 Offenburg

Die Teilnehmerzahl ist auf 25 Personen begrenzt,
sichern Sie sich daher rechtzeitig lhren Platz!

nach § 4 Nr.21b) bb) UStG von der Umsatzsteuer befreit. Mehrwertsteuer wird nicht berechnet.

Termine 2026 Januar — Dezember*

17.
31.
07.
28.
14.
28.
11.
25.
09.
23.
13.
20.
04.
18.
01.
12.
26.
10.
24.
07.

21

05.
19.

Januar Ladungssicherung
Januar Sozialvorschriften
Februar  Erste-Hilfe

Februar  wirtschaftliches Fahren
Mirz schwere Nutzfahrzeuge
Mirz Ladungssicherung
April Sozialvorschriften
April Erste-Hilfe

Mai wirtschaftliches Fahren
Mai schwere Nutzfahrzeuge
Juni Ladungssicherung

Juni Sozialvorschriften

Juli Erste-Hilfe

Juli wirtschaftliches Fahren
August schwere Nutzfahrzeuge
Sept. Ladungssicherung
Sept. Sozialvorschriften

Okt. Erste-Hilfe

Okt. wirtschaftliches Fahren
Nov. schwere Nutzfahrzeuge
Nov Ladungssicherung

Dez. Sozialvorschriften

Dez. Erste-Hilfe

* Anderungen der Themen méglich

Sprechen Sie mit uns.
Wir beraten sie gerne!

zusitzliche Termine jederzeit auf Anfrage!

lhre Ansprechpartner / innen:

Fritz Laitenberger (Geschaftsflhrer)
Valeria Laitenberger (Geschéftsleitung)

Tel.: +49 (0)781/7 85 13
Fax: +49 (0)781/9 70 97 53

eMail: fahrschule@laitenberger.com
Internet: www.laitenberger.com




So finden Sie uns in Offenburg

Richtung B3

Kartsruhe g‘;‘l‘::‘-‘é’n(len
¥
I 'y Kehler @"
Swasse ;s Fahrschule . Bildungsstétte - Vermietung
3
? ot §
Inder Lieste 2 wad ¥
gtt:o—ﬂalln :" . . ..
Richtun, :
e B Weiterbildung fiir
E " ¥
i L Omnibus - und LKW-
LY
LY
Ausfahrt ‘}
06G-Hord £y -
Fahrer / -innen 2026
, -
L PP - ‘.“ nach §5 BKrFQG
Richtung * fanzrg
Basel
(3]
@ 3;]1:;:::;:&1»:elminuen
Robert-Bosch-Str. 2
@)

B3 Richtung

Unsere Qualifizierungsschwerpunkte = hen
N lAITENBERGER in der heruiéI‘l;em“ s

e T rt-, L - und Gefahrautl kB,
Agalg?ggminafger Hne etanrgutiogistic 2 Fahrschule | Bildungsstitte | Vermietung AUS u“d W tkette
fiir Personal in der Transpor

o Berufskraftfahrerausbildung / -umschulung
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¢ Seminare wirtschaftliche Fahrweise fir LKW-, La!tenberger V(_armletunq_ GmbH
BUS- und PKW-Fahrer Laitenberger Bildungsstatte GmbH
e Ladungssicherungsseminare fur Fahrer, Lager- .
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e Perfektionstraining LKW / BUS 77656 Offenburg
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D1E, DE, M, L, T Telefax: +49 (0)781 9709753
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e Beschleunigte Grundqualifikation Personen- und

Giterkraftverkehr eMail: fahrschule@laitenberger.com WWWIaItenherge .COm

e  Weiterbildungsschulung nach §5 BKrFQG Internet: www.laitenberger.com Tel, +49 (0)781 78513 | In der Lieste 2 | 77636 Offenburg




